UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

Số:       /UBND-LN

V/v Tăng cường các biện pháp phòng

cháy, chữa cháy rừng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Trung Hội , ngày  ......   tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Ban công an xã; Ban quân sự xã;

- Các Ông (bà) trưởng xóm - Tổ QCBVR,PCCCR.

Thực hiện văn bẳn số: 128 /HKL-PC ngày 06/9/2023 của Hạt kiểm lâm rừng

ATK Định Hóa Về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) và

hạn chế nguy cơ cháy rừng có thể xảy ra. UBND xã đề nghị các Ban ngành, Đoàn

thể, các Ông (bà) Trưởng xóm- Tổ quần chúng bảo vệ rừng- phòng cháy chữa cháy

rừng (Tổ QCBVR- PCCCR) triển khai  thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với các ông (bà) Trưởng xóm – Tổ QCBVR-PCCCR:

- Chủ động lực lượng phương tiện, dụng cụ và trang thiết bị PCCCR theo

phương châm 4 tại chỗ. Khi có cháy rừng xẩy ra phải kịp thời huy động lực lượng

sẵn sàng tham gia chữa cháy, không để đám cháy lan ra diện rộng, hạn chế mức thấp

nhất thiệt hại cháy rừng gây ra. Kiện toàn tổ QCBVR- PCCCR, rà soát bổ sung

phương án PCCCR của các chủ rừng.

- Tuyên truyền vận động tới các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chủ động vệ sinh

rừng như: ( thu gom các liệu dễ cháy, phát dây leo, cây bụi, lau, chít … làm giảm vật

liệu cháy) trong khi xử lý thực bì để trồng rừng phải bố trí người canh phòng, đảm

bảo an toàn, không để xảy ra cháy lan ngoài tầm kiểm soát.

- Chủ động chỉ đạo TQCBVR- PCCCR thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra

việc sử dụng lửa rừng kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi có nguy cơ dẫn

đến cháy rừng, không cho người dân mang nguồn lửa vào rừng và đốt lửa ven các

khu rừng. Khi phát hiện có cháy rừng phải kịp thời báo cháy cho lực lượng tại chỗ

cùng tham gia chữa cháy, không để đám cháy lan ra diện rộng, hạn chế mức thấp

nhất thiệt hại. Đồng thời báo cháy cho lãnh đạo UBND xã để kịp thời huy động lực

lượng tham gia chữa cháy.

2. Đối với lực lượng công an và Ban chỉ huy quân sự xã.

- Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trong những ngày nắng nóng liên tục từ 3

ngày trở lên, cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên; kịp thời phát hiện điểm cháy,

phối hợp với các lực lượng chức năng để huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy

kịp thời, hiệu quả.

-  Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo lực lượng thuộc quyền thực hiện

tuần tra, kiểm tra việc sử dụng rừng và các hoạt động liên quan đến công tác

PCCCR, phát hiện kịp thời và ngăn chặn các hành vi có nguy cơ dẫn đến cháy rừng.

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra, xác định thiệt hại, nguyên nhân gây cháy rừng,

hoàn thiện hồ sơ vụ việc để xử lý theo quy định của pháp luật (nếu có).

3. Đối với Ban lâm nghiệp xã – Kiểm lâm địa bàn.

- Tằng cường công tác tuần tra, kiểm tra, tuyên truyền, vận động các tổ chức,

cá nhân, hộ gia đình, chủ rừng thực hiện tốt công tác PCCCR. Tiếp tục rà soát, tham

mưu cho UBND xã kiện toàn Ban PCCCR ( nếu có sự thay đổi), phối hợp với các

Ban ngành thực hiện tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR.

- Chủ động lực lượng, phương tiện và dụng cụ PCCCR theo phương châm 4

tại chỗ. Khi có cháy rừng xẩy ra kịp thời huy động lực lượng tham gia chữa cháy, kịp

thời khống chế đám cháy không để đám cháy lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất

cháy rừng gây ra.

- Cập nhật thông tin cảnh báo cháy rừng trên trang thông tin điện tử

kiemlam.org.vn của Cục Kiểm lâm qua đó  kiểm tra, phát hiện và có phương án xử lý

kịp thời.

- Duy trì quân số trực PCCCR; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, vận hành

các trang thiết bị phòng cháy chữa cháy rừng đã được trang bị để sẵn sàng tổ chức

chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

 - Tổng hợp, báo cáo vụ cháy rừng theo quy định tại Điều 14 Thông tư

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định

về phòng cháy và chữa cháy rừng

Với những nội dung trên UBND xã đề nghị các Ban ngành, Đoàn thể; Trưởng

xóm- Tổ quần chúng bảo vệ rừng và các chủ rừng nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng Uỷ, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Lưu:vp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:45:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:47:47+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:48:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:48:29+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!